i kocham ty lk o „ je g o “ . Nie wolno mi ko
chać nikogo i nie chcę, nie chcę tego. M o
głam w praw dzie, złam ana, tak mocno wesprzeć
się na tobie, żeś i ty naw et się z a c h w ia ł!

(D. c. n.)

Szkice ? nad JMiewiaży-
15) --------v—

Pierwsze ludowe szkoły powstały u nas na
mocy prawa z dnia 3. sierpnia (22. lipca) 1842 r.
które nakazało w dobrach skarbowych założyć
szkoły ludowe dla rozpowszechnienia oświaty oraz
przygotowania niższych oficjalistów gminnych np.
pisarzy; wyjaśniając tę uchwałę, minister dóbr
państwa, głośny hr. Kisielów 1. kwietnia (20.
marca) 1843 r. zatwierdził ustawę szkół ludowych
w dobrach państwrowych. W edle tej ustawy nau
czycielem miał być miejscowy duchowny prawo
sławny lub djakon: etat szkoły wynosił 250 rub.,
a m ianowicie: wynagrodzenie nauczyciela 85 rub.,
jego pomocnika 75 rub., stróża 17 rub.

1864 szkółek ludowych, za
leżnych od ministerstwa dóbr państwa, było 35
wraz z 1432 uczniami urzędowmie zapisanymi
na listę uczniowską, ale w rzeczywistości nie było
ani jednego, bo wykłady w szkołach były zawie
szone. W tym też czasie stało się rzeczą możliwą
w7prow7adzenie tymczasowej ustawy dla szkół pół
nocno-zachodniego kraju, zatwierdzonej w d. 4.
kwietnia (23. marca) 1863 r., jakoż 6. grudnia
(24. listopada! 1864 r. otwarto w7 Poniewiężu

Dyrekcję szkół ludowych w gub. kowieńskiej,
którą w dniu 18. (6.) kwietnia 1865 przeniesiono
do Kowna. B yła to naczelna władza nad szkołami
ludowemi, jaką pozostaje do £dnia dzisiejszego.

W owej chwili kwestje nauczania i języka
wykładowego były już stanowczo rozstrzygnięte.

(4) gru
dnia 1878 r. 1. 181 orzekł, że przedewszystkiem
najpierw winna być wypłacana z kas gminnych
gaża nauczycielska w terminach miesięcznych,
a potem już dopiero uiszczane wydatki.

Skorzystano też z lustracji, by obdarzyć
szkoły ziemią: jakoż art. 72 instrukcji lustracyj
nej z dnia 18. (6.) lutego 1868 r. orzeka, że
każda szkoła ludowa winna otrzymać 1 diesiat.
ziemi, ale w praktyce tego przepisu nie udało się
urzeczywistnić; wszystkie szkoły ludowe otrzymały
14 dies, i 2229 sąż. kw. ziemi. Oprócz wymie
nionych, nadano nauczycielom dużo innych przy
wilejów, n. p. zwolnienie od służby wojskowej,
skrócenie terminu emerytury do 16 lat i 8 mie
sięcy, datki i nagrody i t. d .* :i:)

W tym też czasie władze wyższe uznały ko
nieczność posiadania nauczycieli ludow ych, wy
kwalifikowanych i choć nieco obeznanych z mo
wą ludu, t. j. językiem litewskim. W ielkorządcy
wileńscy w swych sprawozdaniach, składanych
carowi za lata 1868— 1871, wskazywali na tę ko
nieczność. Jakoż dnia 26. (14.) listopada 1872 r.
otwarto w Poniewieżu seminarjum nauczycielskie
w* gmachu, pozostałym po zniesionem w r. 1864
gimnazjum; zastosowano doń ustawę ogólną se-
minarjów nauczycielskich, ale z dodatkiem zapro
wadzającym obowiązkową naukę języka litew
skiego ***).